Дело № 1- 310\19г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нальчик 6 ноября 2019г

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской Республики, в составе председательствующего: судьи Нальчикского городского суда, Кушховой Р.Д., 

При секретарях судебного заседания Бичоевой М.М., Карежевой М. М., Тежаевой А.С., Кибишевой Ф.Б., 

С участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО15, помощника прокурора 

<

адрес> ФИО16, 

подсудимой ФИО1 

<

данные изъяты>,

защитника ФИО17, представившего удостоверение № и ордер № от 21.03.2019г., защитника -адвоката ФИО18, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГг. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГг., защитника - адвоката ФИО44, представившей удостоверение № и ордер № от 15.03. 2019г. и ордер № от 30. 10. 2019г., 

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, КБР, гражданки РФ, со средним- специальным образованием, не военнообязанной, замужней, не работающей, зарегистрированной, по адресу: КБР, 

<

адрес>, проживающей по адресу: КБР, 

<

адрес>, ранее судимой:

1/ ДД.ММ.ГГГГ Нальчикским городским судом, КБР по ст. 30 ч. 3, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 69 ч. 2 УК РФ, к одному году шести месяцам лишения свободы с отсрочкой наказания до достижения ребенком четырнадцати летнего возраста; 

2/ ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> городским судом, КБР по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч.4 ст. 82, ст. 70 УК РФ к двум годам лишения свободы к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору Нальчикского городского суда от 25.08. 2009г. и окончательно определено наказание в виде двух лет трех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима; 

3/ ДД.ММ.ГГГГг. мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ ( два эпизода), ст. 69 ч. 2, ч.5 ст. 69 УК РФ, присоединено неотбытое наказание по приговору Нальчикского городского суда КБР от 18. 02. 2010г. к четырем года шести месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима, освободившейся 25.09. 2012г. условно досрочно на один год 10 месяцев 27 дней;

4/ 21.03. 2013г. мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 1 УК РФ, ст. 70 УК РФ к двум годам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима;

5/ 05.06. 2013г. Нальчикским городским судом, КБР по ч. 1 ст. 158, ст. 30 ч. 3 ст. 158 ч. 1, ст. 228 ч. 1, ст. 69 ч. 2 УК РФ, ст. 69 ч.5 УК РФ, ст. 70 УК РФ присоединено неотбытый срок наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГг. к двум годам шести месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима.

6/ 17.07.2013г. Нальчикским городским судом, КБР по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( четыре эпизода), ст. 69 ч. 2 УК РФ ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединено неотбытый срок наказания по приговору Нальчикского городского суда, КБР от 05.06. 2013г. к трем годам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима, освободившейся ДД.ММ.ГГГГг. по отбытии срока наказания; 

7/ 31.05.2017г. мировым судьей судебного участка № Нальчикского судебного района, КБР по ст. 158 ч. 1 УК РФ к шести месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима;

8/ 28.06.2017г. мировым судьей судебного участка № Нальчикского судебного района, КБР по ст. 158 ч. 1 УК РФ, (3 эпизода) ст. 69 ч. 2, ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединен неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № Нальчикского судебного района, КБР от 31.05. 2017г. окончательно назначено наказание к восьми месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима, освободившейся 22.01. 2018г. по отбытии срока наказания,

9/ ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> городским судом, КБР по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ст. 69 ч. 3 УК РФ к трем годам десяти месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима, судимости не погашены, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, примерно в конце августа 2018г. в неустановленные предварительным следствием точные дату и время, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь в магазине № «Елена», на территории ООО «Рынок Стрелка», расположенного по адресу: КБР, г.о. Нальчик, 

<

адрес>, убедившись в том, что ее действия остаются никем не замеченными, тайно похитила со стеллажа справа от входа принадлежащие Потерпевший №10 белую женскую рубашку и черную женскую кофту, стоимостью 3 800 рублей каждая, а всего на общую сумму 7 600 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, распорядившись ими по своему усмотрению причинив последней тем самым значительный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь в магазине "Лэтуаль" расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, убедившись в том, что ее действия остаются никем не замеченными, тайно похитила с верхнего стеллажа справа от входа женскую туалетную воду Сальваторе Феррагаммо, стоимостью 3 100 рублей, принадлежащее ООО "Алькор и Ко", после чего скрылась с места совершения преступления с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, тем самым причинила ущерб ООО "Алькор и Ко" на указанную сумму. 

Она же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 50 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь в торговом зале магазина одежды и обуви "Джанет" расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, убедившись в том, что ее действия остаются никем не замеченными, тайно похитила с вешалки, расположенной справка от входа в вышеуказанный магазин, принадлежащую Потерпевший №1, норковую шубу, неустановленной фирмы, стоимостью 65 000 рублей, после чего, с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив последней тем самым значительный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО2 в начале октября 2018 г. точная дата следствием не установлена, примерно в 18 часов 00 минут, находясь в магазине "Леди Эффектив", расположенном на втором этаже в здании торгового центра "Горный" по адресу: КБР, 

<

адрес> "б", умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, убедившись, что ее преступные действия остаются никем не замеченными, тайно похитила со стеллажа расположенного слева от входа платье -накидку, фирмы "Стелла", стоимостью 6 500 рублей, принадлежащую Потерпевший №4, после чего с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив последней тем самым значительный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь в торговом зале магазина "Женской одежды", расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, убедившись в том, что ее преступные действия остаются никем незамеченными, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №3 женскую кофту, с расцветкой под леопард, стоимостью 4 800 рублей и женскую кофту, черного цвета, с накладным карманом слева в области груди, по центру которого расположено металлическое кольцо, стоимостью 5 700 рублей, а всего на общую сумму 10 500 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней тем самым значительный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 20 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь в торговом зале магазина "Элегант", расположенном на втором этаже ТЦ "Горный" по адресу: КБР, 

<

адрес>, убедившись в том, что ее действия остаются никем не замеченными, тайно похитила с вешалки расположенной справа от входа в магазин, принадлежащий Потерпевший №2 полушубок фирмы "ФИО6" (KINGLORENZ) стоимостью 72 110 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив последней тем самым значительный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО2 примерно в конце октября 2018 г. в неустановленные предварительным следствием точные дату и время, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь в торговом зале магазине «ФИО10» под №, на территории ООО «Рынок Стрелка», расположенного по адресу: КБР, г.о. Нальчик, 

<

адрес>, убедившись в том, что ее действия остаются никем не замеченными, тайно похитила со стеллажа справа от входа принадлежащие Потерпевший №9 два женских костюма, стоимостью 3 500 рублей каждый, а всего на общую сумму 7 000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней тем самым значительный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО2 примерно в начале ноября 2018 г., в неустановленные предварительным следствием точные дату и время, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь в торговом зале магазина "Оттимо" (Ottimo) расположенном на первом этаже торгового центра "Горный" по адресу: КБР, 

<

адрес>, убедившись, что ее действия остаются никем не замеченными, тайно похитила со стеллажа справа от входа принадлежащую Потерпевший №8 кожаную куртку фирмы "Сусех" (SUSEX) стоимостью 24 000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив последней тем самым значительный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь в вещевом павильоне, возле торговой точки по продаже женских вещей № М24, расположенной на территории ОАО ТК "Центральный", по адресу: КБР, 

<

адрес>, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №7 две женские юбки, неустановленной фирмы, стоимостью 3500 рублей каждая, а всего на общую сумму 7000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней тем самым значительный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь в торговом зале магазина №, на территории ООО «Рынок Стрелка», расположенного по адресу: КБР, г.о. Нальчик, 

<

адрес>, убедившись в том, что ее действия остаются никем не замеченными, тайно похитила со стеллажа справа от входа принадлежащий Потерпевший №5 брючный костюм фирмы "Фарди", стоимостью 5 200 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив последней тем самым значительный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО208.11.2018г. примерно в 12 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь в торговом зале магазина верхней одежды "Ветра Нет" (VetraNET), расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, убедившись в том, что ее действия остаются никем не замеченными, тайно похитила со стеллажа справа от входа принадлежащие ФИО19 две женские кофты фирмы "Семпре", стоимостью 3000 рублей каждая, на общую сумму 6 000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней тем самым значительный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь в торговом зале магазина верхней одежды "Ветра нет" (VetraNET), расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, убедившись в том, что ее действия остаются никем не замеченными, тайно похитила со стеллажа справа от входа принадлежащую ФИО19 одну женскую кофту фирмы "Семпре", стоимостью 7000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив последней тем самым значительный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 54 минуты, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, находясь в помещении магазина парфюмерии и косметики "Лэтуаль", расположенного на первом этаже в ТРК "Галерея", по адресу: КБР, 

<

адрес>, тайно похитила: женскую туалетную воду фирмы "Булгари" объемом 65 мл., стоимостью 6 449 рублей; мужскую парфюмерную воду "Каролина Ерера" объемом 30 мл., стоимостью 4 999 рублей, после чего скрылась с места совершения преступления с похищенным имуществом, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинила ущерб ООО "Алькор и Ко" на общую сумму 11 488 рублей. 

Допрошенная судом подсудимая ФИО2 свою вину признала полностью по всем эпизодам хищения чужого имущества и отказалась от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимой ФИО2 кроме ее признательных показаний доказаны совокупностью исследованных доказательств исследованных в ходе судебного следствия. 

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №10 в магазине «Елена» на территории ООО «Рынок Стрелка».

Показаниями ФИО2 в ходе следствия в качестве обвиняемой, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что в конце августа 2018г., точную дату не помнит, в обеденное время она поехала на рынок «Стрелка», в 

<

адрес>, чтобы приобрести вещи для себя. Зайдя в магазин «Елена», у нее возник умысел похитить вещи, которые ей понравятся и воспользовавшись моментом, убедившись, что никто не видит из продавцов, она из стеллажа с вещами схватила одну женскую белую рубашку и одну женскую черную кофту и сложив похищенные ею вещи в свою сумку вышла из магазина. 

Выйдя из магазина, она решила похищенную ею черную кофту продать в скупку, а белую рубашку оставить себе, она направилась на 

<

адрес>, где находилась скупка, она ранее сдавала туда вещи, и ей было известно, что там не требуют паспорт при продаже вещей и залога. Зайдя в помещение скупки, предложила девушке черную женскую кофту за 1 000 рублей, где она, осмотрев кофту, согласилась и выдала ей наличными денежные средства в сумме 1 000 рублей. Вырученные деньги от продажи кофты потратила на личные нужды.Примерно с середины августа 2018 г. по октябрь 2018 г. она снимала квартиру и оставила похищенную ею белую рубашку и так как срок найма жилья закончился. Но адрес уже не помнит. (т. 4 л.д. 211);

Аналогичными показаниями подозреваемой ФИО2, в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя ( т. 3 л.д. 207);

Показаниями потерпевшей Потерпевший №10, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон и исследованными в ходе судебного следствия, что на рынке «Стрелка» по 

<

адрес>, в 

<

адрес> она арендует помещение № под магазин «Елена» для продажи вещей. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время к ней в магазин пришли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и спросили, не пропала ли у нее в магазине женская одежда, она ответила, что не знает. Затем ДД.ММ.ГГГГ она провела инвентаризацию в своем магазине и обнаружила, что у нее отсутствует две кофты- одна женская черная кофта и одна женская белая рубашка. Свои вещи она сможет опознать, так это была серийная коллекция. Закупочная цена составляет по 3 800 рублей за каждую похищенную вещь. Она считает, что хищение вышеуказанных костюмов совершили примерно с августа 2018г. по начала декабря 2018 

<

адрес> в сумме 7 600 рублей для нее является значительным ущербом.( т. 3 л.д. 192);

Заявлением Потерпевший №10 от ДД.ММ.ГГГГ в котором последняя просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое тайно похитило принадлежащее ей имущество на общую сумму 7 600 рублей;( т. 3 л.д. 174);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого осмотрено помещение магазина №, расположенного на территории рынка "Стрелка" по 

<

адрес> КБР и фототаблицей. ( т. 3 л.д. 176);

Протоколом явки с повФИО2 И.В. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя чистосердечно призналась, что тайно похитила имущество принадлежащее Потерпевший №10. ( т. 3 л.д. 185);

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2 указала место совершения преступления, а потерпевшая Потерпевший №10 подтвердила данные показания ФИО2 и фототаблицей. ( т. 3 л.д. 211);

По эпизоду хищения имущества в отношении Потерпевший №11 с магазина «Лэтуаль».

Показаниями ФИО2 в качестве обвиняемой в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ она признает полностью. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут она зашла в магазин "Лэтуаль", в 

<

адрес>, для того, чтобы присмотреть себе парфюмерию, хотя у нее не было денежных средств на покупку. Находясь в магазине, она стала проходить между стеллажами и смотреть женскую туалетную воду. Так как у нее были материальные трудности, то у нее возник умысел на хищение женской туалетной воды, с целью последующей ее продажи и извлечения для себя материальной выгоды. Она прошла в правый угол от входа в магазин, осмотревшись и убедившись, что ее действия остаются никем не замеченными и воспользовавшись тем, что продавщицы заняты, она из верхнего стеллажа взяла женскую туалетную воду фирмы Сальваторе Феррагаммо, положив в свою сумку и вышла из магазина. После с целью их реализации она направилась в район Центрального рынка по 

<

адрес> в 

<

адрес>, но не смогла продать и она направилась к магазину "Босфор" по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Дойдя до магазина, она стала предлагать ранее незнакомым ей девушкам ранее краденную ею туалетную воду. Заинтересовавшись ее предложением, ранее незнакомая ей девушка купила нее туалетную воду стоимостью 1000 рублей. На вопрос девушки, почему она так дешево продает новые духи в упаковке, она сказала ей, что данные духи она приобрела для себя, но ей срочно понадобились денежные средства, в связи с чем она продает.( т. 4 л.д. 211);

Аналогичными показаниями ФИО2 в качестве подозреваемой в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в ходе следствия. ( т. 4 л.д. 71);

Показаниями потерпевшей Потерпевший №11, что она является директором магазина "Лэтуаль", в 

<

адрес> на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ. уполномочена представлять интересы магазина. Далее в ходе проведения инвентаризации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была обнаружена кража туалетной воды "Сальваторе Феррагамма" стоимостью 3 100 рублей, данная продукция находилась на полке в зале. После обнаружения пропажи они сразу обратились в органы полиции, ущерб подсудимая не возместила, просила взыскать данную сумму с нее и наказать ее строго по закону.

Показаниями свидетеля ФИО20 в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон и исследованных в ходе судебного следствия, что в середине сентября 2018 г. она находилась возле магазина "Босфор",в 

<

адрес>. В это время к ней подошла незнакомая ей девушка и стала предлагать парфюмерию, женские духи Сальваторе Феррагамма, за 1000 рублей. Парфюмерия была запечатана в упаковке, и она спросила у нее почему она продает духи, на что она ей ответила, что духи она приобрела для себя, но так как ей срочно понадобились деньги, то она их решила продать и, что данные духи не краденные. После чего она передала ранее незнакомой ей женщине денежные средства в сумме 1 000 рублей, а она ей духи. Девушка представилась по имени ФИО7, но опознать ее не сможет. После того как девушка ушла, то она открыла духи, но так как ей данный, парфюм не понравился, она перепродала их другой раннее незнакомой ей девушке за 1 000 рублей. О том, что данные духи были похищены она узнала от сотрудников полиции. ( т. 4 л.д. 79);

Заявлением Потерпевший №11 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо которое тайно похитило из магазина "Лэтуаль" туалетную воду фирмы "Сальваторе Феррагаммо" стоимостью 3 100 рублей;( т. 4 л.д. 20);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого осмотрено мощение магазина "Лэтуаль", расположенного по адресу: КБР 

<

адрес> фототаблицей. ( т. 4 л.д. 22);

Проверкой показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2 указала место совершения преступления, а потерпевшая Потерпевший №11, подтверждает данные показания ФИО2 и фототаблицей. ( т. 4 л.д. 74);

Протоколом явки с повФИО2 И.В. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя чистосердечно призналась, что тайно похитила туалетную воду фирмы "Сальваторе Феррагаммо". ( т. 4 л.д. 36);

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №1 из магазина «Джанет» 

Показаниями обвиняемой ФИО2 в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что вину свою в совершении данного преступления она признает. В конце сентября 2018г. она поехала по своим личным делам в 

<

адрес> и прогуливаясь по 

<

адрес> зашла в магазин под названием "Одежда и Обувь Джанет" по 

<

адрес>, находясь в магазине она увидела на вешалке полушубок черного цвета, какой фирмы она не запомнила, так как не придала этому значение, и так как данный полушубок ей понравился, то у нее возник умысел на хищение вышеуказанного полушубка, после чего она осмотрелась по сторонам и увидев, что продавщица не видит ее действия, она свернув полушубок положила в свой пакет и она сразу вышла из помещения магазина. Далее она поехала на 

<

адрес>, где расположен магазин "Босфор" и внутри магазина она стала предлагать ранее незнакомым ей девушкам ранее похищенный ею полушубок, для извлечения материальной выгоды. 

Ее предложением заинтересовалась ранее незнакомая ей женщина, которая посмотрев состояние шубы купила у нее полушубок черного цвета за 15 000 рублей. 

На вопрос незнакомой женщины, почему она так дешево продает и не краденный ли он, на что она ей ответила, что ей срочно понадобились денежные средства, в связи с чем продает полушубок и полушубок не краденный, а принадлежит ей, денежные средства она потратила на свои личные нужды. ( т. 4 л.д. 211);

Аналогичными показаниями ФИО2 в качестве подозреваемой в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя. ( т. 1 л.д. 68);

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, что она работает продавщицей в магазине одежда и обувь "Джанет", в 

<

адрес>, данный магазин принадлежит ее сестре ФИО3. 

ДД.ММ.ГГГГ.в 10 часов 00 минут она открыла магазин своими ключами и зашла внутрь магазина, в помещение магазина, общий порядок в магазине не был нарушен, все вещи лежали на своих местах. С 10 часов 00 минут она находилась в магазине и никуда не отлучалась, примерно в 13 часов 00 минут в магазин зашла ранее незнакомая ей женщина, ее внешность не запомнила, данная женщина присматривала для себя платье, и так как размеры находились в подсобном помещении расположенном внизу магазина, то она вместе с этой женщиной спустились вниз, спустя примерно 10 минут они поднялись обратно в помещение магазина и она увидела, что в помещении магазина находятся ранее незнакомые ей женщины одной из них на вид примерно лет 50, а другой 60 лет, посторонних лиц в магазине она не видела, кто еще заходил в магазин пока она находилась в подсобном помещении ей неизвестно, а также в магазине отсутствует видеонаблюдение. Далее вышеуказанные женщины вышли из помещения магазина, при этом у них в руках не было пакетов. В этот же день когда она осматривала помещение магазина, обнаружила, что на вешалке отсутствует принадлежащий ей полушубок черного цвета, стоимостью 65 000 рублей, после случившегося у нее был нервный стресс, она много плакала, так как это большие деньги для нее. Ущерб для нее является значительным, просила взыскать ущерб и наказать строго подсудимую ФИО2

Показаниями свидетеля Свидетель №5, что с ДД.ММ.ГГГГ она является индивидуальным предпринимателем и у нее в собственности находится магазин женкой одежды и обуви "Джанет", в 

<

адрес>. В вышеуказанном магазине она работает совместно со своей сестрой Потерпевший №1, а точнее она работает у нее в магазине на должности продавца. 

ДД.ММ.ГГГГ находилась у себя дома и примерно в 13 часов 42 минуты ей позвонила ее сестра Потерпевший №1 и сообщила о том, что из помещения магазина похитили принадлежащую ей шубу, черного цвета, стоимостью 65 000 рублей. После чего она незамедлительно позвонила в правоохранительные органы и направилась в магазин. Было установлено, что эту шубу похитила ФИО2, она шубу ни деньги не вернул, просила суд взыскать причиненный ущерб.

Заявлением ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое тайно похитило принадлежащее ей норковую шубу стоимостью 65 000 рублей. ( т. 1 л.д. 6);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина "Одежда и обувь Джанет", расположенного по адресу: КБР 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 10);

Протоколом проверки показаний на месте от 10.12.19г., в ходе которого ФИО2 указала место совершения преступления, а потерпевшая Потерпевший №1, подтверждает данные показания ФИО2 и фототаблицей к нему. (т. 1 л.д. 71);

Протоколом явки с повФИО2 И.В. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя чистосердечно призналась, что тайно похитила шубу из магазина "Одежда и обувь Джанет", расположенного по адресу: КБР 

<

адрес>. ( т. 1 л.д. 470;

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №4 

Показаниями обвиняемой ФИО2 в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что вину свою в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ она признает. 

Примерно в начале октября 2018г. в вечером она зашла в ТЦ "Горный", а 

<

адрес>, поднялась на второй этаж торгового центра. Находясь на втором этаже, она зашла в магазин под названием "Леди Эффектив", где продавали женские вещи, зайдя в магазин, она заметила, что продавщица отсутствует и сделав вид, что смотрит вещи и с металлической стойки-вешалки стоявшей с левой стороны от входа сняла одно платье-накидку черного цвета с пуговицами, положив в пакет и сразу же вышла из помещения магазина. После чего она поехала на 

<

адрес> и, находясь там продала ранее незнакомой ей девушку похищенную ею платье накидку черного цвета фирмы ""Стелла" за денежные средства в сумме 2000 рублей.( т. 4 л.д.211);

Аналогичными показаниями подозреваемой ФИО2, в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя.( т. 4 л.д. 211-218);

Показаниями потерпевшей Потерпевший №4 в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон и исследованными в ходе судебного следствия, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ она является индивидуальным предпринимателем ИП "Потерпевший №4". С ДД.ММ.ГГГГ она арендует помещение на втором этаже в ТЦ "Горный" в 

<

адрес>. Примерно в начале октября 2018 г., точную дату она не помнит, около 18 часов 00 минут она собиралась домой и проходя мимо стоек витрин обнаружила, что на одной из вешалок отсутствует платье - накидка черного цвета, фирмы "Стелла", стоимостью 6500 рублей. Ущерб для нее является значительным. Однако в правоохранительные органы не стала обращаться с заявлением, в связи с отсутствием времени.( т. 2 л.д. 62);

Показаниями свидетеля Свидетель №4 в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон и исследованными в ходе судебного следствия, что примерно в начале октября 2018г., точные дата и время она не помнит она находилась возле магазина "Босфор", в 

<

адрес>, к ней подошла незнакомая ей девушка, данную девушку она опознать и описать не сможет. Данная девушка предлагала платье-накидку черного цвета, стоимостью 2000 рублей. Она посмотрев вещь купила у нее платье-накидку. При этом девушка ей сказала, что данная вещь принадлежит ей и она не краденная, продает, что ей срочно нужны деньги. она купила у нее за 2000 рублей.( т. 2 л.д. 136);

Заявлением Потерпевший №4 от 11.11.2018г., в котором просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое тайно похитило из магазина "Леди Эффектив", расположенного в ТЦ "Горный" по адресу: КБР 

<

адрес> "Б" имущество на общую сумму 6 500 рублей;( т. 2 л.д. 17);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина "Леди эффектив", расположенного в ТЦ "Горный" по адресу: КБР 

<

адрес> "Б" и фототаблицей к нему. Т. 2 л.д. 20);

Протоколом проверки показаний на месте от 11.12.18г., в ходе которого ФИО2 указывает место совершения преступления, а потерпевшая Потерпевший №4 подтверждает данные показания ФИО2 и фототаблицей к нему. ( т. 2 л.д. 72);

Протоколом явки с повФИО2 И.В. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя чистосердечно призналась, что тайно похитила из магазина "Леди Эффектив" имущество, а именно: женское платье накидку. ( т. 2 л.д. 29);

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №3 в магазине «Женская одежда».

Показаниями обвиняемой ФИО2 в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что вину свою в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ она признает.

В период времени с 15 по ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 12 часов 00 минут она зашла в торговый павильон магазина, в 

<

адрес>. Находясь в помещении магазина, она решила совершить кражу. Убедившись в том, что продавщица данного отдела ее не видят, сорвала с вешалки, висевшей на верхней консоли, женскую кофту чёрного цвета на которой имелись разводы под рисунок леопард рыже-коричневого цвета. Другая женская удлинённая кофта-туника, серого цвета с чёрными полосами по кругу висела на нижней консоли вместе с брюками. Затем она быстрым резким движением сорвала кофту с вешалки, так же как и кофту, висевшую наверху и, положив обе кофты в свой полиэтиленовый пакет, вышла из магазина. При этом продавщицы, работавшие в магазине, не заметили, как она совершила кражу. Выйдя с пакетом, в котором находились похищенные две женские кофты, она сразу же направилась вниз по проспекту Ленина в 

<

адрес>, где остановившись около магазина «Босфор», продала незнакомым ей двум женщинам обе кофты по 1000 рублей за каждую.( т.4 л.д. 211);

Аналогичными показаниями ФИО2 в качестве подозреваемой в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя.( т. 1 л.д. 229);

Показаниями потерпевшей Потерпевший №3 в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон и исследованных в ходе судебного следствия, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут проходя мимо металлических консолей, закрепленных в магазине на середине, она заметила, что на одной из вешалок висевших сверху отсутствует кофта коричневого цвета, с рисунком под леопард, закупочной стоимостью 5800 рублей, а так же на нижней консоли отсутствует кофта -туника темного цвета,, на который был нагрудный карман прямоугольной формы, нашивкой пришитой с краю кармана, закупочной стоимостью 5700 рублей, а всего на общую сумму 10 500 рублей. Ущерб для нее значительный. ( т. 1 л.д. 198);

Показаниями свидетеля ФИО22, что в середине октября 2018 г., она находясь около магазина "Босфор" в 

<

адрес> купила у ранее ей незнакомой женщины кофту с расцветкой под леопард за 1 000 рублей, которую она в последующем отдала своей знакомой, которая выехала за пределы КБР и о возвращении последней ей неизвестно, о том, что вышеуказанная кофта краденная она не знала. ( т. 1 л.д. 135);

Заявлением Потерпевший №3 от 09.11.2018г., в котором просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое тайно похитило принадлежащее ей имущество на общую сумму 10 500 рублей. ( т. 1 л.д. 198);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина "Женской одежды", расположенного по адресу: КБР г. 

<

адрес> Ленина 

<

адрес>. ( т. 1 л.д. 201;

Протоколом проверки показаний на месте от 02.12.18г. и фототаблицей к нему. ( т. 2 л.д. 8);

Протоколом явки с повФИО2 И.В. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя чистосердечно призналась, что тайно похитила из магазина "Женской одежды" две кофты. ( т. 1 л.д. 218);

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №2 из магазина «Элегант». 

Показаниями обвиняемой ФИО2 в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что вину совершении преступления в хищении полушубка черного цвета фирмы "ФИО6» признает полностью.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 20 минут она поехала в торговый центр "Горный", по 

<

адрес> в 

<

адрес>, для того чтобы в продуктовом магазине сделать покупки. Дойдя до ТЦ "Горный" и она поднялась на второй этаж по левой стороне, где был расположен магазин "Элегент". Затем находясь в помещении магазина она увидела на вешалке полушубок черного цвета фирмы "ФИО6" и так как ей данный полушубок понравился, и у нее возник умысел на хищение полушубка, после чего она, осмотревшись по сторонам и увидела, что продавщица не обращает на нее внимание и не видит ее действия, она, свернув полушубок положила в свой полимерный пакет. Похитив полушубок, она сразу вышла из помещения магазина.

Далее она поехала на 

<

адрес>, где расположен магазин "Босфор" и находясь внутри магазина, она стала предлагать ранее незнакомым ей девушкам похищенный ею полушубок, так как ей нужны были деньги. Ее предложением заинтересовалась ранее незнакомая ей женщина, посмотрев полушубок черного цвета, она согласилась и купила у нее за 20 000 рублей полушубок. Женщина спросила у нее, почему она так дешево продает и не краденный ли он, на что она ей ответила, что ей срочно понадобились денежные средства, в связи с чем и продает полушубок и полушубок не краденный, а принадлежит ей. После чего женщина передала ей денежные средства в сумме 20 000 рублей, а она ей полушубок фирмы "ФИО6", денежные средства она потратила на свои личные нужды. ( т. 4 л.д. 209);

Аналогичными показаниями ФИО2 в качестве подозреваемой в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя.( т. 1 л.д. 176);

Показаниями потерпевшей Потерпевший №2, что с 2017 г. она совместно со своей знакомой ФИО4 Маритой арендует помещение магазина "Элегант", в ТЦ "Горный" в 

<

адрес> "Б". ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 40 минут магазин открыла продавщица ФИО5 она пришла на работу примерно в 15 часов 00 минут, после чего осматриваясь в магазине, обнаружила пропажу принадлежащего ей полушубка черного цвета, фирмы "ФИО6" стоимостью 130 000 рублей. Они сразу направились к охранникам и просмотрели записи с камер видеонаблюдения, и увидели на камере девушку, которая зашла в магазин без пакета, а вышла с пакетом и охранники сразу узнали ФИО2, так как ранее с ней сталкивались с ней по подобным случаям. Шубу нашли и вернули ей. ДД.ММ.ГГГГ она была ознакомлена с заключением товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, где стоимость вышеуказанного похищенного полушубка составила 72 110 рублей и она согласна с данной оценкой и ущерб является для нее значительным. Претензий к ФИО2 не имеет, так как ей вернули похищенный полушубок, наказание просила назначить подсудимой на усмотрение суда.

Показаниями свидетеля ФИО23 в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон и исследованными в ходе судебного следствия, что работает продавщицей в магазине "Босфор" в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут она приехала на работу и около 16 часов 00 минут к ним в магазин зашла ранее незнакомая ей девушка, которая предложила ей купить полушубок черного цвета фирмы "ФИО6" за 20 000 рублей. Посмотрев полушубок и его состояние, так как ей данный полушубок ей понравился, она купила полушубок, при этом спросила у девушки, которая продавала полушубок, не краденный ли полушубок и почему так дешево продает, на что она ей ответила, что ей срочно понадобились деньги и продает принадлежащий ей полушубок черного цвета за 20 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ею добровольно был выдан сотрудникам полиции полушубок фирмы "ФИО6". ( т. 1 л.д. 156);

Показаниями свидетеля Свидетель №1, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ она работает продавщицей в магазине "Элегант", в ТЦ "Горный" в 

<

адрес>. 

В ее обязанности входит: открытие и закрытие магазина, обслуживание клиентов. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 40 минут она приехала на работу и открыла входную дверь магазина, после чего она находилась в помещении магазина и никуда не отлучалась, в течение дня в магазин заходили покупатели, однако подозрительных лиц она не заметила. Далее в этот же день примерно в 15 часов 00 минут пришла хозяйка магазина, а именно Потерпевший №2, которая спросила у нее: кто взял полушубок, который висел на вешалке, на что она ответила, что она не знает. Полушубок фирмы "ФИО6" и она не продавала, после чего Потерпевший №2 обратилась в правоохранительные органы с заявлением о краже полушубка. 

Заявлением Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ в котором просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое тайно похитило из магазина "Элегант" принадлежащий ей полушубок черного цвета фирмы "ФИО6" стоимостью 130 000 рублей;( т. 1 л.д. 101);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина "Элегант", ТЦ "Горный" по адресу: КБР 

<

адрес> "Б" и фототаблицей нему. ( т. 1 л.д. 104);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен полушубок черного цвета фирмы "ФИО6" и фототаблицей к нему. ( т. 1 л.д. 120);

Заключением товароведческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, где стоимость полушубка черного цвета фирмы "ФИО6" составляет 72 110 рублей. ( т. 1 л.д. 128);

Протоколом явки с повФИО2 И.В. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя чистосердечно призналась, что ДД.ММ.ГГГГ тайно похитила из магазина "Элегант" расположенного на втором этаже ТЦ "Горный" по адресу: КБР, 

<

адрес>, полушубок черного цвета фирмы "ФИО6. ( т. 1 л.д. 162); 

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №9

Показаниями обвиняемой ФИО2 в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что вину свою в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ она признает.

В конце октября 2018 г., точную дату не помнит, в обеденное время она поехала на рынок «Стрелка», в 

<

адрес>, чтобы приобрести вещи для себя. Зайдя в один из магазинов с вывеской «ФИО10», у нее возник умысел похитить вещи, для того чтобы в последующем их перепродать, в связи с трудным материальным положением. Увидев, что продавщицы в данном магазине отсутствуют, воспользовавшись моментом и убедившись, что ее никто не видит она из стеллажа с вещами схватила два женских спортивных костюма, один из них спортивный костюм черного цвета со стразами, а другой спортивный костюм бежевого цвета без страз, после чего указанные похищенные ею 2 спортивных женских костюмов она сложив в полимерный пакет который находился при ней и вышла из магазина. Выйдя из магазина, она решила похищенные ею вещи продать на скупке, и тогда она направилась на 

<

адрес> как там находилась скупка, так как уже сдавала туда вещи. Сразу она прибыла на 

<

адрес> где находится скупка, зайдя в помещение, предложила девушке два женских спортивных костюма за 3 000 рублей, где она, осмотрев вещи, согласилась и выдала ей наличными денежные средства в сумме 3 000 рублей. Вырученные денежные средства от продажи двух спортивных женских костюмов она потратила на личные нужды. ( т. 4 л.д. 211);

Аналогичными показаниями ФИО2 в качестве подозреваемой в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя. (т. 3 л.д. 145);

Показаниями потерпевшей Потерпевший №9, что на рынке «Стрелка» по 

<

адрес>, в 

<

адрес> она арендует помещение под магазин «ФИО10» по продаже женских вещей. Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время к ней в магазин пришли сотрудники полиции, предъявив служебные удостоверения и спросили, не пропала ли у нее в магазине женская одежда, на что она ответила, точно сказать не может. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ она провела инвентаризацию в магазине и обнаружила, что у нее отсутствует два женских костюма, а именно один костюм черного цвета со стразами, а другой костюм бежевого цвета. Закупочная цена составляет по 3 500 рублей за каждый костюм. О том, кто мог совершить хищение данных костюмов, она не знала и никого не подозревала, так как не видела и камер в ее магазине не установлено. Полагает, что хищение вышеуказанных костюмов совершили примерно в конце октября 2018 г. по начала ноября 2018 

<

адрес> в сумме 7 000 рублей для нее является значительным, так как она получает пенсию в размере 10 550 рублей. Претензии к ФИО2 она не имеет. 

Заявлением Потерпевший №9 от ДД.ММ.ГГГГ в котором просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое тайно похитило из принадлежащего ей магазина два женских костюма стоимостью 3500 рублей, каждая. ( т. 3 л.д. 111);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина "ФИО10", расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 3 л.д. 117);

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваемая ФИО2 указала на магазин "ФИО10" откуда тайно похитила два женских костюм, принадлежащие Потерпевший №9 и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ.( т. 3 л.д. 149);

Протоколом явки с повФИО2 И.В. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя чистосердечно призналась, что тайно похитила из помещения магазина "ФИО10" расположенного на рынке "Стрелка" по адресу: КБР, 

<

адрес>, два женских костюма. ( т. 3 л.д. 106);

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №8 

Показаниями обвиняемой ФИО2 в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что вину свою в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ она признает полностью.

Так, в вначале ноября 2018 г. в 16 часов 30 минут она поехала в торговый центр "Горный", по 

<

адрес> в 

<

адрес>, чтобы совершить в продуктовом магазине покупки. Зайдя в ТЦ "Горный", она зашла в магазин под названием "Оттимо" (Ottimo), который был расположен на первом этаже. Находясь в помещении магазина она увидела на вешалке кожаную куртку черного цвета фирмы "Сусех", посмотрев стоимость куртки и увидев, ценник в сумме 24 000 рублей, так как у нее не было необходимой суммы, а данная куртка ей очень понравилась, то у нее возник умысел на хищение вышеуказанной кожаной куртки черного цвета, затем она, осмотревшись по сторонам и увидев, что продавщица не видит ее действия, она свернув кожаную куртку несколько раз положила в свой пакет и сразу вышла из помещения магазина, чтобы продавщица не заметила пропажу. Далее она поехала на 

<

адрес>, где расположен магазин "Босфор" и находясь около магазина, она продала вышеуказанную похищенную ею кожаную куртку черного цвета, фирмы "Сусех" за денежные средства в сумме 6 000 рублей;( т. 4 л.д. 211);

Аналогичными показаниями ФИО2 в качестве подозреваемой в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя( т. 2 л.д. 218);

Показаниями потерпевшей Потерпевший №8 в ходе следствия оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон и исследованными в ходе судебного следствия, что примерно с 2017г. арендует магазин "Ottimo", в ТЦ "Горный" в 

<

адрес>. В магазине она работает вместе с продавщицей по имени Далова Светлана, которая открывает и закрывает магазин и также обслуживает клиентов. В начале ноября 2018 г. примерно в 18 часов 15 минут ей позвонила Светлана и сообщил, что когда они убирала не сезонные вещи в подсобное помещение она обнаружила пропажу кожаной куртки черного цвета фирмы "Сусех", стоимостью 24 000 рублей. В связи с тем, что Светлана несет материальную ответственность за находящиеся в магазине вещи в ее отсутствие, то она написала заявление в правоохранительные органы, на самом деле ущерб причинен ей в размере 24 000 рублей, что является для нее значительным ущербом.( т. 2 л.д. 103);

Показаниями свидетеля Свидетель №6 в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон и исследованными в ходе судебного следствия, что с февраля 2014г. она работает продавцом - консультантом в магазине "Ottimo", в ТЦ "Горный", 

<

адрес>. В ее обязанности входит: открытие закрытие магазина, обслуживание клиентов. Точную дату она не помнит, в начале ноября 2018 г. она находилась в помещении магазина, далее около 18 часов 00 минут она убирала не сезонные вещи в подсобное помещение и обнаружила, что на вешалке отсутствует куртка фирмы "Сусех" черного цвета, стоимостью 24 000 рублей. После чего она сразу же сообщила хозяйке магазина, а именно Потерпевший №8 о краже куртки. ( т. 2 л.д. 96); 

Заявлением Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое тайно похитило из магазина "Оттимо" (Ottimo) кожаную куртку фирмы "Сусех", стоимостью 24 000 рублей, принадлежащее Потерпевший №8. ( т. 2 л.д. 83);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина " Ottimo " откуда тайно похитили женскую куртку фирмы "Сусех", стоимостью 24 000 рублей и фототаблица от 28. 11.2018 г. ( т. 2 л.д. 85);

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2 указывает место совершения преступления, а потерпевшая Потерпевший №8 подтверждает данные показания ФИО2, и фототаблицей к нему. ( т.2 л.д. 130);

Протоколом явки с повФИО2 И.В. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя чистосердечно призналась, что примерно вначале ноября 2018 г. она тайно похитила из магазина "Оттимо" (Ottimo) женскую кожаную куртку фирмы "Сусех". ( т. 2 л.д. 94);

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №7. 

Показаниями обвиняемой ФИО2 в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что вину свою в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ она признает, раскаивается. В начале ноября 2018г., примерно в 17 часов, находясь на территории рынка ТК "Центральный", в 

<

адрес>, и проходя мимо одной из торговых точек, она увидела выставленную на улице вещевую стойку, на которой были развешаны женские вещи, различные кофты и юбки. Подойдя к указанной стойке, она стала рассматривать вещи, после чего присмотрела две женские юбки, черного цвета, фирму которых не помнит. В связи с тяжелым материальным положением, и желанием материально обогатиться, у нее возник умысел их украсть, с целью дальнейшей реализации и получения материальной выгоды. С этой целью, удостоверившись, что ее действия остаются никем не замеченными, она сняла две юбки с вешалки, и положив к себе в сумку направилась в сторону продуктового павильона указанного выше рынка, зайдя в который, она продала ранее незнакомой женщине украденные юбки за 2 000 рублей, пояснив что юбки ей купили в подарок, а они оказались не ее размера. Спустя несколько дней, к ней домой пришли сотрудники полиции, и предъявив служебные удостоверения, предложили проехать с ними в отдел полиции. Находясь в отделе полиции, ей объяснили, что она подозревается в совершении кражи двух женских юбок с торговой точки, расположенной на рынке ТК "Центральный" по вышеуказанному адресу, на что она ничего, не отрицая дала признательные показания и написала явку с повинной. Свою вину в совершении инкриминируемого ее деяния признает полностью, в содеянном раскаивается. По возможности постарается возместить причиненный ею имущественный вред. ( т. 4 л.д. 211);

Аналогичными показаниями ФИО2 в качестве подозреваемой в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя. ( т. 3 л.д. 77); 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №7, что она арендует помещение торговой точки №М24, на территории ОАО ТК «Центральный» в 

<

адрес>, где занимается реализацией женских вещей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут она пришла на работу и весь день находилась на указанной торговой точке. Примерно в 18 часов 00 минут она стала собирать товар перед уходом домой и обнаружила, что на вещевой стойке, которая располагалась перед торговой точкой, отсутствуют две женские юбки. Она поняла, что они похищены и обратилась в полицию с письменным заявлением по факту кражи ее имущества. 

Похищенные юбки она оценивает в сумме 7 000 рублей. Ей причинен значительный ущерб и просила их взыскать с подсудимой.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон и исследованными в ходе судебного следствия, что ДД.ММ.ГГГГ, точное время она не помнит, она находилась в продуктовом павильоне, на территории Центрального рынка по 

<

адрес>, где она иногда подрабатывает и к ней подошла незнакомая ей девушка, худощавого телосложения и стала предлагать ей купить у нее женскую юбку. 

Посмотрев юбки, так как одна из юбок ей понравилась, она решила купить у нее. Спросив у нее: "не краденные ли эти юбки?", на что она ей ответила, что юбки принадлежат ей и так как они ей по размеру не подходят, то решила перепродать их. Затем она купила у нее две юбки, стоимостью 1 000 рублей, каждая, на общую 2000 рублей. Данную женщину она не знает, и опознать ее не сможет. О том, что данная юбка была краденная, она узнала от сотрудников полиции. Также хочет добавить, что купленную юбку она выдать не сможет, так как в этот же день потеряла ее в маршрутном такси № когда ехала домой. (т. 3 л.д. 245);

Заявлением Потерпевший №7 от 14.02.2018г., в котором просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое тайно похитило 5 000 рублей. ( т. 3 л.д. 45);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена торговая точка № М 24 расположенного в ОАО ТК "Центральный" по адресу: КБР, 

<

адрес> фототаблицей. ( т. 3 л.д. 83);

Протоколом явки с повФИО2 И.В. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний чистосердечно призналась, что тайно похитила две женские юбки с торговой точки № М 24 расположенного в ОАО ТК "Центральный" по адресу: КБР, 

<

адрес>. ( т. 3 л.д. 52);

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №5

Показаниями обвиняемой ФИО2 в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что вину свою в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ она признает.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 она поехала на рынок «Стрелка» в 

<

адрес>, чтобы приобрести себе кофту. Около 15 часов она зашла в магазин без названия под №, находясь в магазине рассматривая вещи находящиеся на торговых стеллажах, увидев на металлической вешалке около стены на нижнем ряду брючный костюм черного цвета, фирмы «Фарди», 44 размера, который ей понравился, но так как у нее не было с собой необходимой суммы для покупки, у нее возник умысел похитить его, и убедившись, что ее действия остаются ни кем не замеченными, она, сложив брючный костюм и поместив в свою сумку вышла из магазина, при этом ее никто не видел. Затем она поехала к магазину «Босфор», на 

<

адрес>, где находясь около магазина «Босфор», где стала предлагать женщинам, которые скупают золотые изделия похищенный ею костюм. Одна из женщин посмотрев костюм, спросила за сколько она продает данный костюм, она ответила что за 2000 рублей, она у нее его приобрела, отдав ей 2000 рублей. Женщине она пояснила, что костюм принадлежит ей и он не краденный. Деньги, вырученные за продажу костюма, она потратила на продукты питания. Свою вину в совершении данного преступления она признает полностью, в содеянном раскаивается. ( т. 4 л.д. 211);

Аналогичными показаниями ФИО2 в качестве подозреваемой в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя.( т. 2 л.д. 202);

Показаниями потерпевшей Потерпевший №5,что ДД.ММ.ГГГГ она приобрела на рынке "Лира", в 

<

адрес>, женский костюм фирмы "Фарди" по закупочной цене 5 200 рублей. 

07.11.2018г. она примерно в 09 часов 00 минут открыла арендуемый ею магазин №, который, расположен на рынке "Стрелка", по адресу: 

<

адрес>, где в течении всего дня в магазин заходили покупатели и она отлучалась иногда в соседний магазин №, где также находились принадлежащие ей вещи для реализации. ДД.ММ.ГГГГ проводя инвентаризацию оназаметила, что в магазине №отсутствует один женский костюм фирмы "Фарди", стоимостью 5 200 рублей. Ущерб для нее является значительным. ( т. 2 л.д. 186);

Показаниями свидетеля Свидетель №4 в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон и исследованными в ходе судебного следствия, что в начале ноября 2018 г., точные дата и время она не помнит, находилась возле магазина "Босфор", в 

<

адрес>, к ней подошла ранее незнакомая девушка, которая стала предлагать брючный костюм черного цвета, фирмы "Фарди" стоимостью 2000 рубле. Заинтересовавшись данным предложением, она посмотрев брючный костюм и так как ее устраивала цена она купила у девушки брючный костюм фирмы "Фарди, при этом спросила у нее данная вещь принадлежит ей или она краденная, на что она та ей ответила, что данный брючный костюм принадлежит ей и в связи с тем, что ей срочно нужны деньги, она продает данный костюм. Затем в этот же день она перепродала брючный костюм черного цвета, фирмы "Фарди" ранее незнакомой девушке за денежные средства в сумме 3000 рублей. ( т. 2 л.д. 214);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина № расположенного на рынке "Стрелка" по адресу: КБР, 

<

адрес> фототаблицей. ( т. 2 л.д. 173);

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2 указала место совершения преступления, а потерпевшая Потерпевший №5, подтвердила данные показания ФИО2 и фототаблицей.( т. 2 л.д. 205);

Протоколом явки с повФИО2 И.В. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя чистосердечно призналась, что тайно похитила из магазина № расположенного на рынке "Стрелка" по адресу: КБР, 

<

адрес> женский костюм фирмы "Фарди". ( т. 2 л.д. 163); 

По эпизоду хищения имущества ФИО19 ДД.ММ.ГГГГг. 

Показаниями обвиняемой ФИО2 в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что вину свою в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ она признает. В начале ноября 2018 г., точную дату не помнит, гуляя по 

<

адрес> в 

<

адрес>, примерно в 12 часов дня она зашла в магазин женской одежды "Ветра Нет" «VetraNET», чтобы посмотреть женские вещи. Пройдясь по магазину, в дальней части помещения указанного магазина она увидела стойку с женскими кофтами, фирмы которых она назвать не может. Подойдя к стойке, в ходе визуального осмотра, она решила, что кофты не дешевые, и в этот момент, ввиду отсутствия денежных средств, у нее возник умысел их украсть, с целью дальнейшей реализации и получения материальной выгоды. Удостоверившись, что ее действия остаются никем не замеченными, она сняла две кофты с вешалки, и положив к себе в сумку вышла из магазина и направилась в сторону магазина «Босфор», по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Зайдя в указанный магазин, она продала ранее незнакомой женщине украденные кофты за 3 000 рублей. Спустя несколько дней, к ней домой пришли сотрудники полиции, и предъявив служебные удостоверения, предложили проехать с ними в отдел полиции. Находясь в отделе полиции, ей объяснили, что она подозревается в совершении кражи двух женских кофт из магазина «VetraNET», на что она ничего, не отрицая дала признательные показания и написала явку с повинной. Свою вину в совершении инкриминируемого ей деяния признает полностью, в содеянном раскаивается. Также по мере возможности постарается возместить причиненный ею имущественный вред. ( т. 4 л.д. 211);

Аналогичными показаниями ФИО2 в качестве подозреваемой в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя.( т. 3 л.д. 22); 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №6, что с 2017 г. по настоящее время работает на должности старшего продавца в магазине верхней одежды "Ветра Нет" «VetraNet», по адресу: 

<

адрес>. Согласно выданной ей доверенности ИП ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ она наделена правом представлять интересы ИП ФИО19 во всех компетентных учреждениях и организациях, а именно участвовать в предварительном следствии в качестве законного представителя ИП ФИО19

В начале ноября 2018 г., примерно в 09 часов 00 минут, она пришла на работу и начала проводить инвентаризацию с помощью сканирования товара, после завершения инвентаризации данные вносятся в базу. На момент инвентаризации недостач товара не было. После этого 08.11. 2018г. примерно в 9 часов утра, находясь на своем рабочем месте, она обнаружила отсутствие двух женских кофт фирмы "Семпре"«Sempre» стоимостью 3 000 рублей каждая. Когда она поняла, что кофты были украдены, она обратилась в полицию с письменным заявлением по факту кражи. Похищенные кофты она оценивает по 3 000 рублей каждая, в сумме 6 000 рублей. Преступными действиями ФИО2 ФИО19 причинен значительный ущерб.( т. 3 л.д. 8)

Заявлением Потерпевший №6 от 12.11.2018г., в котором просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое тайно похитило имущество на общую сумму 6 000 рублей. ( т. 2 л.д. 232); 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина "Ветра Нет" (VetraNet), расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>. ( т. 2 л.д. 234);

Протоколом явки с повФИО2 И.В. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя чистосердечно призналась, что тайно похитила имущество из магазина "Ветра Нет" (VetraNet ), две кофты. ( т. 2 л.д. 244); 

По эпизоду хищения имущества ФИО19 от 24. 12. 2018г. 

Показаниями ФИО2 в качестве обвиняемой в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что вину свою в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ, она признает, раскаивается. ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 18 часов 00 минут гуляя по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, она зашла в магазин женской одежды "Ветра Нет" «VetraNET», чтобы посмотреть женские вещи. Пройдясь по магазину, в дальней части помещения указанного магазина она увидела стойку с женскими кофтами, фирмы которых она назвать не может. Подойдя к стойке, в ходе визуального осмотра, она решила, что кофты не дешевые, и в этот момент, ввиду отсутствия денежных средств, у нее возник умысел их украсть, с целью дальнейшей реализации и получения материальной выгоды. С этой целью, удостоверившись, что ее действия остаются никем не замеченными, она сняла одну кофту с вешалки, и положила к себе в сумку, и выйдя из магазина, направилась в сторону магазина «Босфор», по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР. Дойдя до вышеуказанного магазина она стала предлагать ранее незнакомым ей девушкам вышеуказанную кофту, которую она ранее похитила. Кофту она продала ранее незнакомой ей девушке, при этом на вопрос не похищенная ли данная кофта, она ответила, что кофту она покупала для себя, но так как ей она маленькая, то решила перепродать за 2 000 рублей. После чего она передала ранее незнакомой ей девушке кофту, а она ей передала денежные средства в сумме 2000 рублей; ( т. 4 л.д. 211);

Аналогичными показаниями ФИО2 в качестве подозреваемой в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя.( т. 4 л.д. 117);

Показаниями потерпевшей Потерпевший №6, что с 2017 г. она по настоящее время работает на должности старшего продавца в магазине верхней одежды "Ветра Нет" «VetraNet», в 

<

адрес>. Согласно выданной ей доверенности ИП ФИО19 от 14.11.2018г. она наделена правом представлять, интересы ИП ФИО19 во всех компетентных учреждениях и организациях, участвовать в предварительном следствии в качестве законного представителя ИП ФИО19

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, она пришла на работу по вышеуказанному адресу и начала проводить инвентаризацию. Пересчет товара производится с помощью сканирования товара, после завершения инвентаризации данные вносятся в базу. На момент инвентаризации недостач товара не было. После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, в ходе визуального осмотра она обнаружила, отсутствие женской кофт фирмы «Sempre» стоимостью 7 000 рублей, данная сумма является закупочной стоимостью.

Далее, когда она поняла, что кофта была украдена, она обратилась в полицию с письменным заявлением по факту кражи. Преступными действиями неустановленного лица ИП ФИО19 был причинен значительный ущерб на указанную сумму. В ходе следствия было установлено, что кражу вещей совершила ФИО2, она сама в этом призналась и это было подтверждено камерами видеонаблюдения. Ей причинен значительный ущерб, и ущерб ей возмещен и просит взыскать с ФИО2

Заявлением Потерпевший №6 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое тайно похитило имущество на общую сумму 7 000 руб. ( т. 4 л.д. 94);

Протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2019г., в ходе которого осмотрено помещение магазина "Ветра Нет" (VetraNet), расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>. ( т. 4 л.д. 120);

Протоколом явки с повФИО2 И.В. от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последняя чистосердечно призналась, что тайно похитила из магазина "Ветра Нет" (VetraNet), расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, одну кофту фирмы "Семпре". ( т. 4 л.д. 100);

По эпизоду хищения имущества (Потерпевший №12) в ТРК «Галерея», « Лэтуаль» 

Показаниями ФИО2 в качестве обвиняемой в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, что вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ признает полностью.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 54 мин. она находясь в ТРК "Галерея", по адресу 

<

адрес> у нее возник умысел похитить из магазина "Лэтуаль" духи с целью их последующей реализации и извлечении для себя выгоды. 

Она стала ходить между стеллажами и делать вид, что она выбирает для себя парфюмерию. Так как у нее были материальные трудности, то у нее возник умысел на хищение женской туалетной воды, с целью последующей ее продажи и извлечения для себя материальной выгоды. Она прошла до третьего стеллажа, и делая вид, что она присматривает для себя женскую туалетную воду, после чего осмотревшись вокруг, убедившись, что ее действия остаются никем не замеченными, она из верхней полки достала женскую туалетную воду фирмы "Булгари" и положила в женскую сумку, которая находилась при ней, далее она обошла стеллаж и с другой стороны с верхней полки достала мужскую туалетную воду фирмы " Каролина Ерера ", которую она также положила к себе в женскую сумку и вышла из помещения вышеуказанного магазина "Лэтуаль", после чего она направилась по 

<

адрес> и дойдя до магазина "Босфор" продала вышеуказанные ранее краденные ею духи ранее неизвестно ей девушки, которую она опознать не сможет, за денежные средства в сумме 1500 рублей за каждую. Вырученные денежные средства в сумме 3 000 рублей она потратила на продукты питания. ( т. 4 л.д. 211);

Аналогичными показаниями ФИО2 в качестве подозреваемой в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя.( т. 4 л.д. 192);

Показаниями потерпевшей Потерпевший №12, что она работает в должности управляющего ПРТ № ООО «Алькор и КО» магазин парфюмерии и косметики «Лэтуаль», расположенного на первом этаже здания ТРЦ «Галерея» в 

<

адрес> «д», согласно доверенности №К-3-434 выданного ООО «Алькор и Ко» она является представителем указанного общества.

05.01.2019г. она находилась по месту своего жительства, а именно по адресу 

<

адрес>, и занималась своими делами. В указанный день, примерно в 11 часов 00 минут, точное время сказать не может, ее на сотовый телефон поступил звонок со стороны Свидетель №2, являющейся администратором магазина парфюмерии и косметики «Лэтуаль», расположенного на первом этаже здания ТРЦ «Галерея» по адресу: 

<

адрес> «д», которая сообщила ей, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения соответствующей ревизии товара, ею был выявлен недочет косметической продукции, в частности: женской туалетной воды фирмы «Булгари» объемом 65 мл., стоимостью 6 449 рублей; мужской парфюмерной воды «Каролина Ерера» объемом 30 мл., стоимостью 4 999 рублей. Общая сумма недостачи составила 11 448 рублей. При этом, Свидетель №2 при указанном телефонном разговоре также сообщила, что в ходе изучения записей с камер видеонаблюдения, ее установлен и подтвержден факт совершения кражи имущества, со стороны ранее неустановленного лица, в частности женщины средних лет, которая ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 54 минут находясь в помещении магазина парфюмерии и косметики «Лэтуаль» на первом этаже здания ТРЦ «Галерея» по адресу: КБР, 

<

адрес> «д», совершила кражу вышеуказанной туалетной продукции, чем причинила своими противоправными действиями ущерб на указанную выше сумму.

От сотрудников полиции, прибывших 05.01.2019г. на место преступления стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по г.о. Нальчик обратилась ФИО2, которая сообщила обстоятельства совершенного ею тайного хищения имущества, обстоятельства совершения которого, указаны в настоящем протоколе ее допроса, о чем свидетельствовала поданная ею явка с повинной. 

При проведении осмотра места происшествия от 05.01.2019г. в помещении магазина «Лэтуаль», расположенного по вышеуказанному адресу, были изъяты записи с камер видеонаблюдения, записи которых ею после приезда также были изучены. 

В том числе 08.01.2019г. при участии администратора магазина «Лэтуаль» гр. Свидетель №2, также сотрудников полиции и ранее ей не знакомой гражданки представившейся ФИО2, был произведен дополнительный осмотр места происшествия, в ходе которого последняя указала на место совершения ею кражи имущества от 27.12.2018г., а именно: женской туалетной воды фирмы «Булгари» объемом 65 мл., стоимостью 6 449 рублей; мужской парфюмерной воды «Каролина Ерера» объемом 30 мл., стоимостью 4 999 рублей;

Показаниямисвидетеля Свидетель №2 в ходе следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон и исследованных в ходе судебного следствия, что она работает администратором в магазине "Лэтуаль", в ТРК "Галерея" по адресу: КБР, 

<

адрес>. 

05.01.2019г. после проведения инвентаризации в вышеуказанном магазине "Лэтуаль", ею было обнаружено, что неустановленное лицо тайно похитило духи, а именно: женскую туалетную воду фирмы «Булгари» объемом 65 мл., стоимостью 6 449 рублей; мужскую парфюмерную воду «Каролина Ерера» объемом 30 мл., стоимостью 4 999 рублей, данные суммы являются закупочными. После чего она стала просматривать видеозаписи с ДД.ММ.ГГГГ, так как последняя инвентаризация была проведена ДД.ММ.ГГГГг. и никаких недостач они не обнаружили.

При просмотре видеозаписи она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГг. в 12 часов 54 минут в помещение магазина заходит ранее незнакомая ей девушка, которая была одета в черную шапку, синюю куртку и светлые джинсовые штаны, а в руках держит женскую сумку черного цвета и полимерный пакет, после чего она проходит к одному из стеллажей, где находились похищенные вышеуказанные духи и ранее незнакомая ей девушка берет с верхней полки женские духи и кладет в находящуюся при ней женскую сумку черного цвета, после чего она обходит с лицевой стороны стеллаж и также берет с верхней полки мужские духи, после чего она смотря по сторонам кладет похищенные ею вышеуказанные духи в находившуюся при ней женскую черную сумку, после чего выходит из помещения магазина "Лэтуаль", при этом она не оплатила товар. После чего она написала заявление в отдел полиции. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя на рабочем месте в магазине, в этот же день примерно в 14 часов 55 минут в магазин "Лэтуаль" зашли ранеенезнакомые ей парни, которые представились сотрудниками полиции, вместе с ними была ранее незнакомая ей девушка, которую она опознала как девушку, которая ДД.ММ.ГГГГ совершила кражу в вышеуказанном магазине "Лэтуаль". Со слов сотрудников полиции ей стало известно, что данной девушкой является ФИО2, которая в ходе осмотра места происшествия от 08.01.19г. в ее присутствии показала откуда она похитила женскую туалетную воду фирмы «Булгари» объемом 65 мл.; мужскую парфюмерную воду «Каролина Ерера» объемом 30 мл. и вышла из помещения магазина "Лэтуаль" минуя кассу. ( т. 4 л.д. 180);

Заявлением Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 27.12.18г. примерно в 12 часов 54 минут, тайно похитила из магазина "Лэтуаль" расположенного на первом этаже в ТРК "Галерея" по адресу: КБР, 

<

адрес>, женскую туалетную воду фирмы «Булгари» объемом 65 мл., мужскую парфюмерную воду «Каролина Ерера» объемом 30 мл. ( т. 4 л.д. 139);

Протоколом осмотра места происшествия от 05.01.2019г. из которого следует. что осмотрено помещение магазина "Лэтуаль" расположенного на первом этаже в ТРК "Галерея" по адресу: КБР, 

<

адрес>, откуда тайно похитили женскую туалетную воду фирмы «Булгари» объемом 65 мл., мужскую парфюмерную воду «Каролина Ерера» объемом 30 мл. ( т. 4 л.д. 141);

Протоколом осмотра места происшествия от 08.01.2019г., в ходе которого ФИО2 указала на место, откуда тайно похитила из магазина "Лэтуаль" расположенного на первом этаже в ТРК "Галерея" по адресу: КБР, 

<

адрес>, женскую туалетную воду фирмы «Булгари» объемом 65 мл., мужскую парфюмерную воду «Каролина Ерера» объемом 30 мл., ( т. 4 л.д. 149);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен ДВД -диск с записью видеокамер, где ФИО2 совершает кражу из магазина "Лэтуаль" расположенного на первом этаже в ТРК "Галерея" по адресу: КБР, 

<

адрес>, ( т. 4 л.д. 185);

Протоколом явки с повФИО2 И.В. от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последняя чистосердечно призналась, что 27.12.2018г. она тайно похитила из магазина "Лэтуаль" расположенного на первом этаже в ТРК "Галерея" по адресу: КБР, 

<

адрес>, женскую туалетную воду фирмы «Булгари» объемом 65 мл., мужскую парфюмерную воду «Каролина Ерера» объемом 30 мл. ( т. 4 л.д. 134);

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО2 в инкриминируемых ей деяниях доказанной. 

Признательные показания подсудимой ФИО2 согласуются с показаниями потерпевших, свидетелей, а также с письменными доказательствами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Также в судебном заседании по эпизодам краж имущества у Потерпевший №9, Потерпевший №7, и Потерпевший №6 установлено, что потерпевшие не сообщали органам полиции о совершенных у них кражах, а обратились в полицию, тогда когда сотрудники полиции по явкам с повФИО2 И.В. проверяли полученную от последней информацию.

Действия ФИО2 по эпизодам хищения имущества у потерпевших Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №7, Потерпевший №5, ФИО26 от 08. 11. 2018г. и от 24.12. 2018г. каждый надлежит квалифицировать по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, по признакам - «кража - то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При этом в судебном заседании установлено, что из магазина потерпевшей ФИО19 совершено ФИО2 две кражи от 08. 11. 2018г. и от 24. 12. 2018г. суд считает, что в этой части действия подсудимой необходимо квалифицировать как два отдельных эпизода, поскольку согласно показаниям ФИО2 и ее действия не были охвачены единым умыслом, умысел на кражу у нее возникал каждый раз в отдельности, когда она находилась в помещении магазина, в связи с чем, суд считает, что в данном случае отсутствуют признаки продолжаемого преступления. 

Действия ФИО2 по эпизодам хищения в магазине « Лэтуаль» имущества ООО «Алькор и Ко» (потерпевшая Потерпевший №11,) от ДД.ММ.ГГГГг. и от ДД.ММ.ГГГГг.( потерпевшая Потерпевший №12) надлежит квалифицировать по ч.1 ст. 158 УК РФ по признакам - «кража - то есть тайное хищение чужого имущества.

Анализ представленных доказательств суду позволяет сделать вывод о доказанности вины подсудимой ФИО2 в инкриминируемых ей преступлениях. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд в соответствии со ст. 6 УК РФ, ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею умышленных преступлений, мотив и способ и конкретные обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимой, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, а также мнение каждого потерпевшего относительны меры наказания подсудимой.

Потерпевшие Потерпевший №9, Потерпевший №2, Потерпевший №6, Потерпевший №3, Потерпевший №4, ФИО26, Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №10, Потерпевший №8, Потерпевший №3, просили суд назначить наказание ФИО2 на усмотрение суда.

Потерпевшие Потерпевший №1, ФИО27 просила назначить наказание подсудимой ФИО2 строго по закону в виде лишения свободы.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает, что совершенные ею преступления относятся к преступлениям небольшой, средней тяжести, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

ФИО2 по месту жительства характеризуется УУП УМВД по г.о. Нальчик ФИО28 с отрицательной стороны, по месту жительства соседями положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказания ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ является полное признание ею своей вины, ее явки с повинной по всем эпизодам хищения имущества ( Потерпевший №10, ФИО27, Потерпевший №1, Потерпевший №4. Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №7, Потерпевший №5, ФИО26, Потерпевший №12).

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством суд признаёт наличие рецидива преступлений в ее в действиях.

Законных оснований для изменений подсудимой ФИО2 категории преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО2 суд руководствуется правилами ст. 69 ч. 5 УК РФ, поскольку, она судима ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> городским судом КБР по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 69 ч.3 УК РФ, к трем годам десяти месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима.

С учетом изложенных обстоятельств дела, личности, подсудимой ФИО2 суд считает, что ее исправление возможно только в условиях изоляции от общества и не находит оснований для применения к ней правил ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения ей дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренные ч.2 ст. 158 УК РФ. 

Время содержания ФИО2 под стражей необходимо зачесть в порядке ч. 3.1 п. «б» ст. 72 УК РФ. 

С учетом личности подсудимой, суд считает, что отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 необходимо назначить в колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Заявленные гражданские иски потерпевшими Потерпевший №1 в сумме 65 000 рублей, ФИО8 (Потерпевший №6) в сумме 13 000 рублей. Потерпевший №10 в сумме 7 600 рублей, Потерпевший №11 в сумме 3 100 рублей, Потерпевший №3 в сумме 10 500 рублей, Потерпевший №7 в сумме 7000 рублей, Потерпевший №4 в сумме 6 500 рублей, Потерпевший №8 в сумме 24 000 рублей, Потерпевший №5 в сумме 5 200 рублей, ФИО26 в сумме 13 000 рублей, ФИО29 в сумме 11 488 рублей суд находит подлежащим удовлетворению

И надлежит взыскать с ФИО2 в пользу потерпевших Потерпевший №1 65 000 рублей, Потерпевший №6 13 000 рублей. Потерпевший №10 7 600 рублей, Потерпевший №11 3 100 рублей, Потерпевший №5 5 200 рублей, Потерпевший №3 10 500 рублей, Потерпевший №7 7000 рублей, Потерпевший №4 6 500 рублей, Потерпевший №8 24 000 рублей, ФИО26 13 000 рублей. ФИО29 в сумме 11 488 рублей. Потерпевшими Потерпевший №9 и Потерпевший №2 иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного руководствуясь ст. 307- ст. 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

По эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №10 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ один год восемь месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду хищения имущества (потерпевшая Потерпевший №11) с магазина ООО «Алькор и Ко» по ч. 1 ст. 158 УК РФ один год лишения свободы; 

По эпизоду хищения имущества с потерпевшей Потерпевший №1 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ один год восемь месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №4 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ один год восемь месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №3 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ один год восемь месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №2 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ один год восемь месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №9, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ один год восемь месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №8 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ один год восемь месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №7 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ один год восемь месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду хищения имущества потерпевшей Потерпевший №5 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ один год восемь месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду хищения имущества потерпевшей ФИО26 от 08.11. 2018г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ один год восемь месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду хищения имущества потерпевшей ФИО26 от 24. 12. 2019гю по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ один год восемь месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

По эпизоду хищения имущества с магазина ООО «Алькор и Ко» ( потерпевшая ФИО30) по ч. 1 ст. 158 УК РФ один год лишения свободы

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО2 определить наказание в виде четырех лет лишения свободы, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Нальчикского городского суда от ДД.ММ.ГГГГг. ФИО2 окончательно назначить наказание в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима без ограничения свободы.

Меру пресечения заключение под стражу в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в окончательный срок наказания ФИО2 наказание, отбытое ею по приговору Нальчикского городского суда от ДД.ММ.ГГГГг.. Срок нахождения ФИО2 под стражей по настоящему делу в период с ДД.ММ.ГГГГг. по день вступления приговора от ДД.ММ.ГГГГг. и по день вступления в законную силу настоящего приговора из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Заявленные гражданские иски потерпевшими Потерпевший №1 в сумме 65 000 рублей, Потерпевший №6 в сумме 13 000 рублей. Потерпевший №10 в сумме 7 600 рублей, Потерпевший №11 в сумме 3 100 рублей, Потерпевший №5 в сумме 5 200 рублей, Потерпевший №3 в сумме 10 500 рублей, Потерпевший №7 в сумме 7000 рублей, Потерпевший №4 в сумме 6 500 рублей, Потерпевший №8 в сумме 24 000 рублей, ФИО26 в сумме 13 000 рублей, Потерпевший №12 в сумме 11 488 рублей удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу в пользу потерпевших Потерпевший №1 в 65 000 рублей, Потерпевший №6 13 000 рублей. Потерпевший №10 7 600 рублей, Потерпевший №11 3 100 рублей, Потерпевший №5 5 200 рублей, Потерпевший №3 10 500 рублей, Потерпевший №7 7000 рублей, Потерпевший №4 6 500 рублей, Потерпевший №8 24 000 рублей, ФИО26 13 000 рублей, Потерпевший №12 11 488 рублей. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по головному делу: полушубок «ФИО6» (KINGLORENZ) возвращенная потерпевшей Потерпевший №2 оставить ее по принадлежности; ДВД-диск с видеозаписью изъятой из магазина "Лэтуаль» расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес> «д», не признанные в качестве вещественного доказательства 2 отрезка темной дактопленки с размерами сторон 30х17 мм, 35х29 мм. со следами пальцев рук- хранящиеся при уголовном деле оставить хранить при уголовном деле ;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Нальчикского городского суда Кушхова Р.Д.